
 1

 

COMUNE DI CHIARAVALLE 

Provincia di Ancona 

 
 

 

 

A T T O   D I R I G E N Z I A L E   

SETTORE 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI ALLA PERSONA E 

SERVIZI CULTURALI 

 
N. 372 del 02/05/2018 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CIG 7447732EDC - GESTIONE DELLA COMUNITA' SOCIO 

EDUCATIVA RIABILITATIVA - COSER - DI VIA TOTI. RINNOVO 

AFFIDAMENTO GESTIONE ALLA COOSS MARCHE DI ANCONA PER 

IL PERIODO 1.05.2019-30.04.2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato all’Albo pretorio on-line del Comune dal 03/05/2018 al 

18/05/2018. 

 



proposta nr. 423 1

Determinazione n. 372 del 02/05/2018 

 
Oggetto: CIG 7447732EDC - GESTIONE DELLA COMUNITA' SOCIO 

EDUCATIVA RIABILITATIVA - COSER - DI VIA TOTI. RINNOVO 

AFFIDAMENTO GESTIONE ALLA COOSS MARCHE DI ANCONA PER 

IL PERIODO 1.05.2019-30.04.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali 
 

 

PREMESSO CHE con determinazione 1° Settore n° 345 del 27.04.2017 è stato disposto: 

- Di approvare gli allegati verbali delle operazioni di esame delle offerte pervenute per 

l’affidamento del servizio di gestione della Comunità Socio Educativa Residenziale (CO.SER) 

di Via Toti, di cui al procedimento di gara espletato  con RDO n° 1440911 aperta a tutte le ditte 

operanti sul MEPA al bando di riferimento “Servizi Sociali” previa abilitazione entro i termini 

di scadenza per presentazione dell’offerta - Cig n° 6911620142 – CPV 85311200-4 “Servizi di 

assistenza sociale per disabili”; 

 

- Di accogliere la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto in favore della COOSS 

MARCHE soc. coop. ONLUS p.a., con sede in Ancona, Via Saffi n° 4 che ha ottenuto il 

punteggio complessivo di 98,40/100 per un ribasso d’asta del 6,50% sulle tariffe a base di gara, 

ritenendo la stessa nel suo complesso ed avuto riguardo al progetto presentato, congrua, seria, 

sostenibile e realizzabile; 

 

- Di dare atto che l’affidamento ha durata di anni 1, con decorrenza dalla data del 1° 

MAGGIO 2017 e che l’Amministrazione, ai sensi delle disposizioni di cui alla determinazione 

n° 1136 del 16.12.2016, potrà  esercitare la facoltà prevista dall’articolo 63, comma 5, D.lgs. 

50/2016 o, qualora rimangano immutate le esigenze dell’affidamento,  di procedere al rinnovo 

del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni in essere per un massimo di ulteriori anni 1 

(uno), previa verifica delle  condizioni ivi richiamate; 

 

VISTO il contratto stipulato  tra le parti mediante atto pubblico amministrativo di cui al repertorio 

n° 7467 del 26.06.2017; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio avrà scadenza alla data del 30.04.2018; 

 

CONSIDERATO  che è volontà dell’Amministrazione continuare a garantire il servizio in 

oggetto e che, allo scopo,  è necessario  avvalersi di soggetti esterni qualificati anche in 

considerazione della carenza di personale adeguato ed in possesso delle necessarie qualifiche; 

 

DATO ATTO che il servizio è stato espletato dalla COOSS MARCHE con regolarità, precisione, 

efficacia ed ampia collaborazione con gli uffici comunali interessati; 

 



proposta nr. 423 2

RITENUTE le condizioni contrattuali ad oggi in essere con la COOSS Marche idonee e 

convenienti; 

 

VISTA la nota della COOSS Marche, acquisita al protocollo generale al n° 7468 del 28.03.2018,  

con la quale la stessa comunica la disponibilità al rinnovo del servizio per un ulteriore anno alle 

stesse condizioni, prezzi e modalità ad oggi in essere; 

 

DATO ATTO che l’Ufficio Gare ha provveduto, tramite il sistema AVCPass, alla verifica del 

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come autocertificato dalla 

COOSS Marche tramite DGUE prodotto in data 3.04.2018 prot. n° 7858,  e che la stessa ha avuto 

esito regolare;  

 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 con cui è stato approvato il Testo Unico 

Enti Locali; 

 

VISTO in particolare l'art. 107 di detto D.Lgs. 267/00 che definisce funzioni e responsabilità dei 

dirigenti Enti Locali; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/12/2017, esecutiva, con la quale è 

stato approvato l’aggiornamento al DUP, il Bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, i 

relativi allegati e l’adozione dei provvedimenti collegati; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 

29.11.2016; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 

03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che risultano inseriti i dati di cui alla legge 190/92 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di rinnovare l’affidamento del servizio di gestione 

della Comunità Socio Educativa Riabilitativa (COSER) di Via Toti  in favore della 

Cooperativa COOSS Marche Soc. Coop. Onlus ONLUS p.a., con sede in Ancona, Via Saffi 

n° 4, alle stesse condizioni, prezzi e modalità ad oggi in essere e come derivanti dalla 

procedura di gara aperta espletata mediante RDO sul Mepa n° 1440911; 



proposta nr. 423 3

 

  

1) Di dare atto che l’affidamento ha durata di anni 1 con decorrenza, sotto riserva di legge, dal 

1° maggio 2018 e sino a tutto il 30.04.2019 e che lo stesso viene identificato con il CIG n° 

7447732EDC; 

 

2) Di dare atto che l'importo contrattuale viene determinato in €  252.645,95 e che la spesa 

complessivamente derivante dal presente atto, comprensiva di IVA al 5%, pari ad € 

265.278,24 (pari ad € 22.106,52 mensili) è imputata al capitolo di bilancio n° 11023.300 

"Affidamento servizi di gestione in forma associata della Comunità Alloggio", codificata ai 

sensi del D.lgs. 118/2011 del Piano dei Conti Finanziario cod. U. 1.03.02.15.008 "Contratti 

di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale" come sottindicato: 

- Per € 176.852,16 (periodo maggio/dicembre 2018) sul Bilancio anno 2018; 

- Per €   88.426,08 (periodo gennaio/aprile 2019) sul Bilancio anno 2019; 

 

3) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo in 

modalità elettronica e con apposizione di firma digitale, previa presentazione di idonea 

garanzia fideiussoria a garanzia delle prestazioni richieste, nelle modalità ed importi di cui 

all’art. 11 dello schema di contratto di servizio; 

 

4) Di dare atto che Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Cristina Gorni, Responsabile 

1° Settore Operativo del Comune di Chiaravalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CRISTINA GORNI;1;1627431019560441164



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.372 del 02/05/2018

02/05/2018Data: Importo: 176.852,16

Oggetto: CIG 7447732EDC - GESTIONE DELLA COMUNITA' SOCIO EDUCATIVA RIABILITATIVA - COSER - DI VIA TOTI. RINNOVO
AFFIDAMENTO GESTIONE ALLA COOSS MARCHE DI ANCONA PER IL PERIODO 1.05.2018-31.12.2018

Bilancio

Anno: 2018

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2 - Interventi per la disabilità

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 420.400,00

198.863,26

176.852,16

375.715,42

44.684,58Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 307.000,00

101.651,71

176.852,16

278.503,87

Disponibilità residua: 28.496,13

Capitolo: 11023300

Oggetto: REIMPIEGO E. RIF.CAP.3535 .000 PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMUNITA' ALLOGGIO
>SERVIZI SOCIALI

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Strutture assistenzialiResp. servizio:

2018 602/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 602/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 602/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 02/05/2018

7447732EDCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale



Comune di Chiaravalle
Provincia di Ancona

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 - Area Amministrativa, Servizi alla Persona e Servizi Culturali nr.372 del 02/05/2018

02/05/2018Data: Importo: 88.426,08

Oggetto: CIG 7447732EDC - GESTIONE DELLA COMUNITA' SOCIO EDUCATIVA RIABILITATIVA - COSER - DI VIA TOTI. RINNOVO
AFFIDAMENTO GESTIONE ALLA COOSS MARCHE DI ANCONA PER IL PERIODO 1.1.2019-30.4.2019

Bilancio

Anno: 2019

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

2 - Interventi per la disabilità

1 - Spese correnti

103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 420.400,00

43.000,00

88.426,08

131.426,08

288.973,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 307.000,00

0,00

88.426,08

88.426,08

Disponibilità residua: 218.573,92

Capitolo: 11023300

Oggetto: REIMPIEGO E. RIF.CAP.3535 .000 PER AFFIDAMENTO SERVIZI DI
GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA COMUNITA' ALLOGGIO
>SERVIZI SOCIALI

Progetto: SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

Strutture assistenzialiResp. servizio:

2019 28/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 28/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COOSS MARCHE ONLUS SOC. COOP.P.A.Beneficiario:

.

Il Responsabile Servizi Economici e Finanziari

SIOPE: 1.03.02.15.008 - Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 CHIARAVALLE li, 02/05/2018

7447732EDCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di CHIARAVALLE. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ENRICO BARTOCCIO;1;3823531533903517537


